
                                                                 
HOTĂRÂRE 

privind schimbarea destinației bazinului de înot din incinta Școlii Gimnaziale nr. 311, situată în         
strada Gârleni nr. 10, Sector 6 

 
Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate al Direcției 

Administrația Școlilor nr. 16302/07.03.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6;   

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului  6               
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Comisia de Educație, Sport, Sănătate, 
Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  
Situații de Urgență;           

Având în vedere:  
 Art. 5 alin. (3) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului,                   

cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 146 alin. (7) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 4283/2024 pentru aprobarea procedurilor privind 

elaborarea avizelor conforme pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a unităţilor de 
învăţământ prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea învăţământului preuniversitar                        
nr. 198/2023, precum şi condiţiile necesare acordării acestora, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. 2 lit. p), alin. (4), art. 196 alin. (1)  

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                       
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă schimbarea destinației bazinului de înot din incinta Școlii Gimnaziale nr. 311, 
situată în strada Gârleni nr. 10, Sector 6, pentru desfășurarea unor activități extrașcolare care contribuie la 
dezvoltarea comunității locale, de către D.G.A.S.P.C. Sector 6, instituție publică cu personalitate juridică 
din subordinea Consiliului Local al Sectorului 6, fără afectarea activității didactice a Școlii Gimnaziale 
nr. 311, sub condiția obținerii avizului conform al Ministerului Educației și Cercetării. 

Art. 2. Activitățile extrașcolare desfășurate vor fi destinate exclusiv elevilor și tinerilor care 
urmează cursurile învățământului preuniversitar de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București. 

Art. 3. Schimbarea destinației bazinului de înot se va face pe o perioadă de 10 ani. 
Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 6, Direcția Administrația Școlilor și Școala Gimnazială nr. 311 vor duce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, conform competențelor.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                     Secretarul general al Sectorului 6,                                  
 
Nr.: 40                                                                                                       Demirel Spiridon                                                  
Data: 13.03.2025 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 


